
Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

 

DELIBERAÇÃO Nº 5416 

 

 
O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 750ª Reunião Ordinária, realizada em 25 de abrilde 2023, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, 

de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1999, 

regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o 

disposto em seu Regimento Interno, de 13 de novembro de 1991. DELIBERA: 

 

Art. 1º Ficam Homologadas as seguintes licenças emitidas, LO Nº 

0199/2023 - JOSE FERREIRA DE OLIVEIRA - 2021-008450/TEC/LO-3135; LO Nº 0279/2023 - 

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA DOS RECURSOS HÍDRICOS E DO MEIO 

AMBIENTE- SEIRHMA - 2022-003075/TEC/LO-4117; AA Nº 0462/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE TRIUNFO - 2022-004000/TEC/AA-7119;LO Nº 0578/2023 - CIBELE DA SILVA 

BATISTA - 2023-004866/TEC/LO-4513;LAC Nº 0584/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA 

BRANCA - 2023-001384/TEC/LAC-0129;LAC Nº 0585/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

PUXINANA - 2023-001399/TEC/LAC-0130;LAC Nº 0586/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

QUEIMADAS - 2023-001400/TEC/LAC-0131;LO Nº 0592/2023 - DAVID ROSA LIRA - 2022-

003777/TEC/LO-4272;LTE Nº 0593/2023 - DEISE DA SILVA ARAUJO - 2022-004823/TEC/LTE-

0217;LAC Nº 0595/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS - 2023-001401/TEC/LAC-

0132;LAC Nº 0596/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS - 2023-001402/TEC/LAC-

0133;LOP Nº 0597/2023 - GUSTAVO BRITO LIRA DA COSTA - 2023-001195/TEC/LOP-0009;LO Nº 

0598/2023 - ANE - ÁGUAS DO NORDESTE S.A - 2021-000217/TEC/LO-1772;LO Nº 0599/2023 - 

CARLOS ANTONIO ALVES DA SILVA - 2023-000305/TEC/LO-0030;LTE Nº 0600/2023 - ANA 

MARIA TORRES LEITE BADU - 2023-000426/TEC/LTE-0042;LTE Nº 0601/2023 - MANOELA 

CAVALCANTE DO NASCIMENTO - 2023-000889/TEC/LTE-0079;LTE Nº 0602/2023 - RUY 

BEZERRA CAVALCANTI NETO - 2023-000895/TEC/LTE-0081;LTE Nº 0603/2023 - RAYSSA 

FERNANDES LEAL DE ARAUJO - 2023-001169/TEC/LTE-0102;LI Nº 0604/2023 - MAV 

CONSTRUTORA LTDA - 2022-004754/TEC/LI-8758;LTE Nº 0605/2023 - BARBARA TATIANA 

CARDOSO MACEDO - 2023-001170/TEC/LTE-0103;LAC Nº 0606/2023 - MUNICIPIO DE 

PILOEZINHOS - 2023-001412/TEC/LAC-0135;LAC Nº 0607/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

BOQUEIRÃO - 2023-001414/TEC/LAC-0137;LAC Nº 0608/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CURRAL VELHO- PB - 2023-001437/TEC/LAC-0140;LAC Nº 0609/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE CURRAL VELHO- PB - 2023-001438/TEC/LAC-0141;LO Nº 0610/2023 - 

EMANUEL VIEIRA GONÇALVES - 2022-001261/TEC/LO-3752;LO Nº 0611/2023 - RAFAEL 

MEIRELES DA CUNHA - 2022-004454/TEC/LO-4431;LO Nº 0612/2023 - DOV GILVANCI LEVI 

NAJMAN DE OLIVEIRA SOUSA - 2021-007999/TEC/LO-3016;LTE Nº 0613/2023 - JOELMA 

GREICY FERNANDES LIRA - 2022-004356/TEC/LTE-0195;LI Nº 0614/2023 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - 2021-008555/TEC/LI-8175;LRO Nº 0615/2023 - 

FAZENDA SANTA TEREZINHA LTDA - 2023-000113/TEC/LRO-0015;AA Nº 0616/2023 - JOSÉ 

ANTÔNIO BORGES DE SOUSA - 2023-001117/TEC/AA-0167;LAC Nº 0617/2023 - COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SAO FRANCISCO E DO PARNAIBA - CODEVASF - 

2023-001431/TEC/LAC-0139;LRO Nº 0618/2023 - MARILIA COSTA PEREIRA - 2022-

004035/TEC/LRO-0139;LO Nº 0619/2023 - JOAO CAVALCANTI DE LUCENA - 2022-

004435/TEC/LO-4429;LS Nº 0620/2023 - SBA TORRES BRASIL LTDA - 2022-003605/TEC/LS-

0768;LO Nº 0621/2023 - ELMO LOPES FERNANDES DE ASSIS - 2023-000962/TEC/LO-0096;LI Nº 

0622/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCO - 2022-003910/TEC/LI-8627;LO Nº 0623/2023 - 

SINEZIO TELINO DE LACERDA - 2022-003764/TEC/LO-4267;LO Nº 0624/2023 - ROBERTA 



Governo do Estado da Paraíba 

Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Sustentabilidade 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 
 

 

Av. Monsenhor Walfredo Leal, 181 – Tambiá – João Pessoa – PB – CEP 58.020-540 

Fones: (83) 3218-5601 / 3218-5595  

 
 

EMÍLIA DE RODAHT OLIVEIRA PINTO - 2022-003032/TEC/LO-4110;LAC Nº 0625/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001321/TEC/LAC-0123;LAC Nº 0626/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001338/TEC/LAC-0124;LAC Nº 0627/2023 - 

PREFEITURA MUNICIPAL DE DONA INÊS - 2023-001411/TEC/LAC-0134;LAC Nº 0628/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001413/TEC/LAC-0136;LAC Nº 0629/2023 - 

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA - 2023-001466/TEC/LAC-0142;LTE Nº 0630/2023 - ISAEL 

GENUINO DA SILVA COSTA - 2023-000925/TEC/LTE-0084;LI Nº 0631/2023 - GOVERNO DO 

ESTADO DA PARAÍBA - 2021-003882/TEC/LI-3468;LI Nº 0632/2023 - CÉLIO DE SOUZA RIBEIRO 

JÚNIOR - 2023-001382/TEC/LI-0150;LP Nº 0633/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

ITAPOROROCA - 2022-002257/TEC/LP-8491;AA Nº 0634/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE - 2022-000053/TEC/AA-6929;LP Nº 0635/2023 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE PUXINANA - 2022-004797/TEC/LP-3782;LP Nº 0636/2023 - RAIZEN GERA 

DESENVOLVEDORA S.A - 2022-004128/TEC/LP-3758;LTE Nº 0637/2023 - ALZIRO ZARU 

ROBERTO LIRA - 2022-004225/TEC/LTE-0183;LO Nº 0638/2023 - ANNA RAFAELLA SILVA 

MARQUES - 2022-003413/TEC/LO-4179;LO Nº 0639/2023 - PEDRO BARRETO DE ARAUJO - 

2022-004144/TEC/LO-4354;LO Nº 0640/2023 - DEBORA MARIA CARDOSO PIMENTA DE 

CARVALHO - 2022-001060/TEC/LO-3708;LAC Nº 0641/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

MONTEIRO - 2023-001468/TEC/LAC-0144;LAC Nº 0642/2023 - IDELTONIO VITORINO DINIZ - 

2022-000153/TEC/LAC-3494;LTE Nº 0643/2023 - AIMAR GAUDENCIO FILHO - 2023-

000474/TEC/LTE-0044;LO Nº 0644/2023 - ALS CONSTRUTORA LTDA - 2023-001129/TEC/LO-

0106;LVPE Nº 0645/2023 - ASSOCIAÇÃO MENORES COM CRISTO - 2023-001379/TEC/LVPE-

0008;LTE Nº 0646/2023 - MIGUEL FRANCELINO DE QUEIROZ JUNIOR - 2023-000959/TEC/LTE-

0087;LTE Nº 0648/2023 - EDUARDO LAVIERI - 2022-004084/TEC/LTE-0172;LI Nº 0649/2023 - CSV 

CONSTRUTORA E INCORPORADORA S. VIEIRA LTDA - 2023-000390/TEC/LI-0023;LO Nº 

0650/2023 - DN CONSTRUÇÕES LTDA - 2023-000798/TEC/LO-0089;LAC Nº 0652/2023 - MANOEL 

FERREIRA SOBRINHO - 2023-000549/TEC/LAC-0022;LAC Nº 0653/2023 - ROBSON MONTEIRO 

DOS SANTOS - 2023-000855/TEC/LAC-0056;LAC Nº 0654/2023 - SEBASTIÃO COIMBRA NETO - 

2023-000771/TEC/LAC-0050;LAC Nº 0655/2023 - PAULO REGES DAS NEVES - 2023-

000977/TEC/LAC-0079;LAC Nº 0656/2023 - FRANCISCO LINHARES NETO - 2023-

001131/TEC/LAC-0091;LAC Nº 0657/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARI - 2023-

001523/TEC/LAC-0150;LAC Nº 0658/2023 - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIACHAO DO 

BACAMARTE - 2023-001539/TEC/LAC-0154;LI Nº 0667/2023 - DEPARTAMENTO DE ESTRADAS 

DE RODAGEM DO ESTADO DA PB - 2022-001581/TEC/LI-8430; 
 

 

Art. 2º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos 

Secretária Executiva do COPAM                                                      

 

Isis Rafaela Rodrigues da Silva 

Presidente do COPAM 

Publicada no DOE em 05 de maio de 2023. 

 


